
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225  

Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 
 

	

	

 
 
 
iiad_tn/2024/5.4/GB/eg              Borgo Valsugana, 02 Ottobre 2024 
Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di 
protocollo è verificabile in alto sinistra oppure 
nell’oggetto della PEC o nei files allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo.  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 84 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 per la fornitura di n. 120 
banchi e n. 120 sedie per l’a.s. 2024/2025. Codice identificativo di gara: B33F819527. 
 
 
PREMESSO che 
-si rende necessario procedere all’acquisto di n.120 banchi e n. 120 sedie per gli studenti dell’Istituto Degasperi 
dovuto ad un maggiore numero di iscritti; 
-in data 26.09.2024, prot. n. 9369 registro sistema n. PI248586-24 è stata richiesta un’offerta per la fornitura di n. 
120 banchi e n. 120 sedie utilizzando la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata della Provincia 
Autonoma di Trento denominata “Contracta”; 
-in data 01.10.2024 si è provveduto all’apertura delle buste, amministrativa ed economica dei seguenti operatori 
economici: 
Tecnobit srl Via Roma, 72, 38012 Taio - p.iva 01719980227 
Facchini Arredamenti di Alberto Facchini Via Passaggio Peterlongo, 2 – 38122 Trento – p.iva 02458380223 
Villiotti srl Via G.B. Trener, 10/b -38121 – Trento – p.iva 004922710223 
Habitat Ufficio srl Via Dosso Dossi, 4 – 38121 Trento – p.iva 01239280223 
-ai fini dell’aggiudicazione è stato utilizzato quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ferma 
restando la valutazione anche della congruità dell’offerta, rispetto alle caratteristiche ricercate 
dall’amministrazione, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’inizio imminente dell’anno scolastico 2024-2025 e la necessita di una nuova fornitura di banchi e sedie per 
gli studenti dell’Istituto Degasperi; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.  
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico- finanziaria e tecnico-professionale»;  
VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

iiad_tn-02/10/2024-84 - Determinazione del dirigente scolastico



 

2 
 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»;  
TENUTO CONTO che per il principio della rotazione alla procedura di gara non potranno essere invitati gli operatori 
economici risultati aggiudicatari dell'affidamento immediatamente precedente per la medesima categoria 
merceologica o tipologia di servizio (a.s. 2023/2024). 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante verificherà la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità 
generale ai sensi dell’art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del Decreto Legislativo 
n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e  formative 
provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg) con particolare riferimento all’art. 14, comma 1, che stabilisce “La 
gestione finanziaria compete al Dirigente dell’istituzione”; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle “Norme  in 
materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 55  comma 2, 
nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42 e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
VISTO la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. recante “Disciplina dell’attività contrattuale e  
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” con particolare riferimento all’art. 21,  comma 4. e 
all’art. 36 ter 1 comma 6.; 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 21 dicembre 
2023 con deliberazione n. 27 e approvato da parte della Giunta Provinciale con deliberazione n. 503 dd 12.04.2024; 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 123 di data 22 dicembre 2023; 
CONSIDERATO che l’amministrazione intende con il presente provvedimento avviare una procedura di affidamento 
diretto del servizio di cui in oggetto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023; 
CONSIDERATO che ai fini dell’aggiudicazione sarà utilizzato quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più 
basso, ferma restando la valutazione anche della congruità dell’offerta rispetto alle caratteristiche ricercate 
dall’amministrazione, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023; 
RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 nella 
figura del Dott. Giulio Bertoldi, possedendo i requisiti previsti dall’ “Allegato I.2 -Attività del RUP” art. 4 (Requisiti di 
professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura) del 
Codice dei Contratti; 
RITENUTO di individuare il Direttore dell’ Esecuzione del Contratto ai sensi del comma 7 dell’ art. 114  D. Lgs 
36/2023 nella figura del Dott. Giulio Bertoldi, dovendo quest’ultimo essere diverso dal RUP per la particolare 
tipologia del servizio in oggetto (art. 32 All. II.14 del Codice) 
RITENUTO OPPORTUNO di procedere tramite l’affidamento diretto della fornitura tramite previa richiesta di 
preventivi a più operatori economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023, avvalendosi della 
piattaforma del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento “Contracta” che consente alla stazione 
appaltante di richiedere i plurimi preventivi previsti dall’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;  
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria;  
VISTO l’art. 37, comma 1, del D.L. n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto previsto dall'art. 9-bis e 
fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i 
dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'art. 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402310 denominato “MOBILI E ARREDI” del Bilancio Finanziario 
2024/2026 – esercizio 2024; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1.  di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 della fornitura di 
banchi e sedie per l’anno scolastico 2024/2025, con le quantità riportate nel capitolato tecnico allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, attraverso una richiesta di offerta, tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale della Provincia autonoma di Trento per la gestione del ciclo di vita dei 



 

3 
 

contratti pubblici delle Stazioni appaltanti trentine – Contracta, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso; 
2.  di autorizzare l’impegno di spesa nei confronti della ditta Tecnobit srl Via Roma, 72, 38012 Taio - p.iva 
01719980227, per un importo complessivo pari a € 11.880,00€ IVA Esclusa;  
3. di prenotare la spesa di € 14.493,60≠ IVA inclusa sul capitolo 402310 “MOBILI E ARREDI” sul Bilancio 
Finanziario 2024/2026 – esercizio 2024”; 
4. di indicare il CIG B33F819527 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 
d’acquisto;  
5.  il dott. Giulio Bertoldi, ai sensi dell’art. 15, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, è il RUP ed il Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgl. n. 36/; 
6. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni previste dal 
comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 6/78 Leg. di data 26 
marzo 1998 n. 6/78/Leg.;  
7.  di dare atto che nei confronti del presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Trento nel termine di 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti 
dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza dello stesso. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
      Giulio Bertoldi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di 
prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" per quanto riguarda: 

la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, 
nonché con riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa; 
la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; 
la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 
Eliana Giovine 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione (art. 3 bis e 71 D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce 
la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993)  

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


		2024-10-02T16:27:21+0200




